
Муниципальное учреждение «Наурский районный отдел образования» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«РУБЕЖНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

(МБОУ «Рубежненская  СОШ») 

 

Муниципальни учреждени «Невран кIоштан дешаран отдел» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«РУБЕЖНЕНСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 

(МБЮУ «Рубежненски ЮЮШ») 

 

 ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

16.05.2023 г.         №253-а 

Об утверждении  

списка учебников и учебных пособий 
 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 

 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность», на основании решения педагогического совета (протокол от 

28.03.2023  №6) и с целью реализации образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования, адаптированных образовательных программ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников федерального, регионального и 

этнокультурного компонента и рекомендациями по обеспечению 

учебниками и учебными пособиями при переходе на обновлённые 

ФГОС, используемых в образовательном процессе МБОУ 

«Рубежненская СОШ» в 2023 - 2024 учебном году, согласно 

Приложениям 1,2 настоящего приказа. 



2. Заместителю директора по УР, педагогу-библиотекарю, методисту 

осуществлять контроль за соответствием фонда учебной литературы по 

реализуемым программам  и учебному  плану МБОУ «Рубежненская 

СОШ». 

3. Классным руководителям ознакомить педагогических родителей и 

обучающихся со списком учебников и учебных пособий на 2023-2024 

учебный год. 

4.  Заместителю директора по ИКТ Махтиеву А. А. разместить на сайте 

школы настоящий приказ с утвержденным списком учебников на 2023-

2024 учебный год. 

5. Педагогу-библиотекарю Витушевой Х. П. распределить фонд 

учебников  по классам до 16.08.2023 года и организовать выдачу 

учебников на 2023-2024 учебный год с 22 августа 2023 года. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                        К. З. Хаджиева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

                                                                                             к приказу №253-а от 16. 05. 2023г. 

 

                                                                        

Список  используемых учебников 

в МБОУ «Рубежненская СОШ» 

в  2023 -2023 учебном  году 
 Название учебника Издательство Автор Класс 

1.1.1.1.3.2 

 

Русский язык 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

В. П. Канакина 

В. Г. Горецкий 

1 

1.1.1.1.4.1 

 

Азбука 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Л. Ф.Климанова   

 В.Г. Горецкий 

1 

 

1.1.1.2.2.1 

 

Литературное чтение 

(в 2-х частях) 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Л. Ф.Климанова   

 В.Г. Горецкий 

М. В. Голованова 

1 

3.1.1.1.8.1 Абат АО «ИПК Грозненский  Э.Х.Солтаханов. 1 

1.1.2.1.8.1 

 

Математика АО «Издательство 

«Просвещение»» 

М. И. Моро   

С. И. Волкова  

М. А. Бантова  

1 

1.1.3.1.3.1 

 

Окружающий мир АО «Издательство 

«Просвещение»» 

А. А. Плешаков  1 

 

1.1.6.2.2.1 Музыка АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Е. Д. Критская 

Г. П. Сергеева 

Т. С. Шмагина 

1 

1.1.6.1.1.1 Изобразительное 

искусство 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Л. А. Неменская/ под 

редакцией 

 Б. М. Неменского 

1 

1.1.7.1.4.1 Технология АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Е. А. Лутцева 

Т. П. Зуева 

1 

1.1.1.1.3.3 

 

Русский язык 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

В. П. Канакина 

В. Г. Горецкий 

2 

 

1.1.1.2.2.2 

 

Литературное чтение 

(в 2-х частях) 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Л. Ф.Климанова   

 В.Г. Горецкий 

М. В. Голованова 

2 

3.1.1.1.8.2 

 

Нохчийн мотт АО «ИПК Грозненский 

рабочий» 

Э. Х. Солтаханов 

И. Э. Солтаханов 

С. Э. Эдилов 

2 

 Дешаран книжка АО «ИПК Грозненский 

рабочий» 

Э. Х. Солтаханов 

Э. И. Солтаханов 

2 

1.1.1.3.6.1 

 

 

Английский язык 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Н.И.Быкова  

Д.Дули    М.Д.Поспелова  

В.Эванс. 

2 

1.1.2.1.8.2 

 

Математика АО «Издательство 

«Просвещение»» 

М. И. Моро   

С. И. Волкова  

М. А. Бантова  

2 

                       

1.1.1.5.1.1.2 

Окружающий мир АО «Издательство 

«Просвещение»» 

А. А. Плешаков  2 

 



1.1.6.2.2.2 Музыка АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Е. Д. Критская 

Г. П. Сергеева 

Т. С. Шмагина 

2 

1.1.6.1.1.2 Изобразительное 

искусство 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Л. А. Неменская/ 

 под редакцией 

 Б. М. Неменского 

2 

1.1.7.1.4.2 Технология АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Е. А. Лутцева 

Т. П. Зуева 

2 

1.1.1.1.1.1.3 

 

Русский язык 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

В. П. Канакина 

В. Г. Горецкий 

3 

 

1.1.1.2.2.3 

 

Литературное чтение 

(в 2-х частях) 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Л. Ф.Климанова   

 В.Г. Горецкий 

М. В. Голованова 

3 

3.1.1.1.8.3 

 

Нохчийн мотт  

АО «ИПК Грозненский 

рабочий» 

 

Э. Х. Солтаханов 

И. Э. Солтаханов 

С. Э. Эдилов 

3 

 Дешаран книжка АО «ИПК Грозненский 

рабочий» 

Э. Х. Солтаханов 

Э. И. Солтаханов 

3 

1.1.1.3.6.2 

 

 

Английский язык 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Н.И.Быкова  

Д.Дули    М.Д.Поспелова  

В.Эванс. 

3 

1.1.2.1.8.3 

 

Математика АО «Издательство 

«Просвещение»» 

М. И. Моро   

С. И. Волкова  

М. А. Бантова  

3 

1.1.1.5.1.1.3 

 

Окружающий мир АО «Издательство 

«Просвещение»» 

А. А. Плешаков  3 

 

1.1.6.2.2.3 Музыка АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Е. Д. Критская 

Г. П. Сергеева 

Т. С. Шмагина 

3 

1.1.6.1.1.3 Изобразительное 

искусство 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Л. А. Неменская/  

Под редакцией  

Б. М. Неменского 

3 

1.1.7.1.4.3 Технология АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Е. А. Лутцева 

Т. П. Зуева 

3 

1.1.1.1.1.1.4 

 

Русский язык 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

В. П. Канакина 

В. Г. Горецкий 

4 

 

1.1.1.2.2.4 

 

Литературное чтение 

(в 2-х частях) 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Л. Ф.Климанова   

 В.Г. Горецкий 

М. В. Голованова 

4 

3.1.1.1.8.4 

 

Нохчийн мотт АО «ИПК Грозненский 

рабочий» 

Э. Х. Солтаханов 

И. Э. Солтаханов 

С. Э. Эдилов 

4 

 Дешаран книжка АО «ИПК Грозненский 

рабочий» 

Э. Х. Солтаханов 

Э. И. Солтаха4нов 

4 

1.1.1.3.6.3 

 

 

Английский язык 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Н.И.Быкова  

Д.Дули    М.Д.Поспелова  

В.Эванс. 

4 



1.1.2.1.8.4 

 

Математика АО «Издательство 

«Просвещение»» 

М. И. Моро   

С. И. Волкова  

М. А. Бантова  

4 

1.1.1.5.1.1.4 

 

Окружающий мир АО «Издательство 

«Просвещение»» 

А. А. Плешаков  

Е. А. Крючкова 

4 

 

1.1.5.1.2.2 

 

 

 

Основы 

православной 

культуры 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

А. В. Кураев  

 

 

4 

1.1.5.1.2.1 

 

Основы исламской   

культуры  

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Д. И. Латышина 

М. Ф. Муртазин 

4 

1.1.6.2.2.4 Музыка АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Е. Д. Критская 

Г. П. Сергеева 

Т. С. Шмагина 

4 

1.1.6.1.1.4 Изобразительное 

искусство 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Л. А. Неменская/ 

 под редакцией  

Б. М. Неменского 

4 

1.1.7.1.4.4 Технология АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Е. А. Лутцева 

Т. П. Зуева 

4 

1.2.1.1.3.1  

 

Русский язык 

 

(в 2-х частях) 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

 

М. Т. Баранов 

Т. А. Ладыженская 

Л. А. Тростенцова.  

Н.В. Ладыженская 

Л.Т. Григорян 

И. И. Кулибаба 

5 

1.2.1.2.2.1 

 

Русская литература 

(в 2-х частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

В. Я. Коровина 

В. П. Журавлев 

В. И. Коровин 

5 

3.2.1.1.10.1 Нохчийн  мотт 

(Чеченский язык) (на 

чеченском языке) 

АО « ИПК «Грозненский 

рабочий»» 

М. Р. Овхадов 

Ж. М. Махмаев 

Р. А. Абдулкадырова 

5 

 

3.2.2.2.8.1. Нохчийн  литература АО « ИПК «Грозненский 

рабочий»» 

С. Э. Эдилов  

 

5 

1.2.2.1.4.1  

Английский язык 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Ю.Е.Ваулина.  Д.Дули.        

О.Е.Подоляко. В.Эванс. 

5 

1.2.2.3.1.3 

 

 

Математика 

( в 2 частях) 

 Москва 

«Просвещение» 

 

Виленкин Н. Я., Жохов 

В. И., Чесноков А.С., 

Щварцбурд С. И. 

 

5 

 

1.2.3.2.1.1 

 

Всеобщая история. 

История древнего 

мира 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

А. А. Вигасин 

Г. И. Годер 

И. С. Свенцицкая 

5 

1.2.3.3.1.1  

Обществознание 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Л.Н.Боголюбов 

Л.Ф.Иванова. 

5 

1.2.3.4.1.1  

География 

 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

 

А.И.Алексеев. 

В.В.Николина. 

Е.К.Липкина. 

С.И.Болысов. 

Г.Ю.Кузнецова 

5-6 

 



 

1.2.5.2.2.1 

 

 

 

Биология 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

В.В.Пасечник 

С.В.Суматохин                

З.Г.Гапонюк 

Г. Г. Швецов 

5-6 

 

1.2.5.2.3.1 
Музыка 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Г.П.Сергеева, 

Е.Д.Критская  5 

1.1.2.8.1.1.1 

      Технология АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Е. С. Глозман 

О. А. Кожина 

Ю. Л. Хотунцев 

Е. Н. Кудакова 

5 

 

Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение»» 

М. Я. Виленский 

И. М. Туревский 

Т.Ю. Торочкова и д.р. 

5-6-7 

1.2.1.1.3.2  

 

Русский язык 

 

(в 2-х частях) 

 

 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

 

М. Т. Баранов 

Т. А. Ладыженская 

Л. А. Тростенцова.  

Н.В. Ладыженская 

Л.Т. Григорян 

И. И. Кулибаба 

6 

1.2.1.2.2.2 

 

 

Русская литература 

(в 2-х частях) 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

В. Я. Коровина 

В. П. Журавлев 

В. И. Коровин 

6 

3.2.1.1.10.2 Нохчийн  мотт 

(Чеченский язык) (на 

чеченском языке) 

 

АО « ИПК «Грозненский 

рабочий»» 

М. Р. Овхадов 

Ж. М. Махмаев 

Р. А. Абдулкадырова 

6 

3.2.2.2.8.2.  

Нохчийн  литература 

АО « ИПК «Грозненский 

рабочий»» 

С. Э. Эдилов  

 

6 

1.2.2.1.4.2  

Английский язык 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Ю.Е.Ваулина.  Д.Дули.        

О.Е.Подоляко. В.Эванс. 

6 

1.2.2.3.1.4 

 

 

Математика 

( в 2 частях) 

 ИОЦ «Мнемозина» 

 

Виленкин Н. Я., Жохов 

В. И., Чесноков А.С., 

Щварцбурд С. И. 

 

6 

 

1.2.3.2.1.2 Всеобщая история.   

История средних 

веков 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Е. В. Агибалова  

Г.М.Донской 

6 

1.2.3.1.2.1 История России 

(в двух частях) 

 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Н. М. Арсентьев. 

А.А. Данилов. 

П. С. Стефанович. 

А. Я. Токарева. 

6 

1.2.3.3.1.2  

Обществознание 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

Л.Н.Боголюбов 

Л.Ф.Иванова. 

6 



1.2.3.4.1.1  

География 

 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

А.И.Алексеев. 

В.В.Николина. 

Е.К.Липкина. 

С.И.Болысов. 

Г.Ю.Кузнецова 

5-6 

 

1.2.5.2.2.1 

 

 

 

Биология 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

В.В.Пасечник. 

С.В.Суматохин.                 

Г.С.Калинова.                

З.Г.Гапонюк. 

5-6 

 

1.2.5.2.3.2 
Музыка 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Г.П.Сергеева, 

Е.Д.Критская  
6 

1.2.7.1.1.2 

      Технология АО «Издательство 

«Просвещение»» 

В. М. Казакевич 

Г. В. Пичугина 

Г. Ю. Семенова 

6 

 

Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение»» 

М. Я. Виленский 

И. М. Туревский 

Т.Ю. Торочкова и д.р. 

5-6-7 

1.2.1.1.3.3  

 

Русский язык 

 

(в 2-х частях) 

 

 

 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

 

М. Т. Баранов 

Т. А. Ладыженская 

Л. А. Тростенцова.  

Н.В. Ладыженская 

Л.Т. Григорян 

И. И. Кулибаба 

7 

1.2.1.2.2.3 

 

Русская литература 

(в 2-х частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

В. Я. Коровина 

В. П. Журавлев 

В. И. Коровин 

7 

3.2.1.1.10.3 Нохчийн  мотт 

(Чеченский язык) (на 

чеченском языке) 

 

АО « ИПК «Грозненский 

рабочий»» 

М. Р. Овхадов 

Ж. М. Махмаев 

Р. А. Абдулкадырова 

7 

3.2.2.2.8.3.  

Нохчийн  литература 

АО « ИПК «Грозненский 

рабочий»» 

С. Э. Эдилов  

 

7 

1.2.2.1.4.3  

Английский язык 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Ю.Е.Ваулина.  Д.Дули.        

О.Е.Подоляко. В.Эванс. 

7 

1.2.4.2.4.1 Алгебра АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Макарычев Ю. Н., 

Миндюк Н. Г., Нешков 

К. И.  С.Б.Суворова. 

 

7 

1.2.4.3.1.1 Геометрия АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Л. С. Атанасян 

В.Ф. Бутузов 

С.Б. Кадомцев 

Э.Г. Позняк 

И.И. Юдина 

7-9 

 

 

1.1.2.4.1.3.1 Вероятность и 

статистика 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

И. Р. Высоцкий 

И.В. Ященко 

7-9 

1.2.3.4.4.1 Информатика Бином «Лаборатория 

знаний»               

Н. Д. Угринович 

А.Г.Гейн. А.БЛивчак..  

7 



 

1.2.3.1.2.2 

История России 

(в двух частях) 

 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Н.М. Арсентьев 

А.А. Данилов. 

И.В. Курукин. 

А.Я.Токарева.                    

7 

 

1.3.3.2.1.2 

 

Всеобщая история 

История нового 

времени 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

А. Я. Юдовская 

П.А.Баранов.  

Л.М.Ванюшкина.                          

/Под ред.Искендерова. 

 

7 

 

1.2.3.3.1.3  

Обществознание 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

Л.Н.Боголюбов 

Л.Ф.Иванова. 

7 

1.2.3.4.1.2 География 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

 

 

А.И.Алексеев. 

В.В.Николина. 

Е.К.Липкина. 

С.И.Болысов. 

Г.Ю.Кузнецова 

7 

1.1.2.6.1.1.1 

 

 

Физика 

 

АОО «Издательство 

«Просвещение»»          

 

И. М. Перышкин 

А.И. Иванов 

7 

 

1.2.5.2.2.2  

Биология 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

В.В.Пасечник. 

С.В.Суматохин. 

Г.С.Калинова. 

7 

1.2.5.2.3.3 
Музыка 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Г.П.Сергеева, 

Е.Д.Критская  
7 

1.2.7.1.1.3 

      Технология АО «Издательство 

«Просвещение»» 

В. М. Казакевич 

Г. В. Пичугина 

Г. Ю. Семенова 

7 

 

Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение»» 

М. Я. Виленский 

И. М. Туревский 

Т.Ю. Торочкова и д.р. 

5-6-7 

1.2.1.1.4.4 

 

Русский язык 

 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

 

Т. А.Ладыженская 

Л. А. Тростенцова 

А. Д. Дейкина 

О. М. Александрова 

8 

 

1.2.1.2.2.4 

 

Русская литература 

(в 2-х частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

 

В. Я. Коровина 

В. П. Журавлев 

В. И. Коровин 

8 

3.2.1.1.10.4 Нохчийн  мотт 

(Чеченский язык) (на 

чеченском языке) 

АО « ИПК «Грозненский 

рабочий»» 

 Д. Джамалханов 

Т. М. Вагапова 

Я. У. Эсхаджиев 

8-9 

3.2.2.2.8.4. Нохчийн  литература АО « ИПК «Грозненский 

рабочий»»" 

З. А-Л. Ахмадов, З. Л-А. 

Алиева 

8 

1.2.2.1.4.4  

Английский язык 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Ю.Е.Ваулина.  Д.Дули.        

О.Е.Подоляко. В.Эванс. 

8 

1.2.4.2.4.2 Алгебра АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Макарычев Ю. Н., 

Миндюк Н. Г., Нешков 

К. И.  С.Б.Суворова. 

 

8 



 

1.2.4.3.1.1 Геометрия АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Л. С. Атанасян 

В.Ф. Бутузов 

С.Б. Кадомцев 

Э.Г. Позняк 

И.И. Юдина 

7-9 

 

 

1.2.3.4.4.2 

 

Информатика Бином «Лаборатория 

знаний»               

Н. Д. Угринович 

А.Г.Гейн. А.БЛивчак..  

8 

1.2.3.1.2.3 История России 

(в двух частях) 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Н.М.Арсентьев. 

А.А.Данилов. 

И.В.Курукин. 

А.Я.Токарева. 

8 

 

1.2.3.3.1.3 

 

Обществознание 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

Л. Н. Боголюбова 

 Н. И. Городецкая 

Л.Ф.Иванова. 

8 

 

1.2.3.4.1.3  

География 

 

 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

 

А.И.Алексеев. 

В.В.Николина. 

Е.К.Липкина. 

С.И.Болысов. 

Г.Ю.Кузнецова 

8 

1.2.5.1.4.2 

 

 

Физика 

 

АОО «Издательство 

«Просвещение»»          

 

С.В.Громов 

Н.А.Родина 

                                       

8 

 

1.3.5.3.5.1 

 

        

          Химия 

АО «Издательство 

«Просвещение»»    

       

Г.Е.Рудзитис. 

Ф.Г.Фельдман. 

8 

 

1.2.5.2.2.3 

 

 

Биология 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

В.В.Пасечник.             

А.А.Каменский.                 

Г.Г.Швецов.  

З.Г.Гапонюк. 

8 

 

2.1.2.7.1.1.2 

 

ОБЖ АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Н.В.Виноградова 

Д.В.Смирнов 

Л.В.Сидоренко 

8-9 

 Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение»» 

В. И. Лях 
8-9 

1.2.1.1.4.5 Русский язык 

 

 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

 

Т. А.Ладыженская 

Л. А. Тростенцова 

А. Д. Дейкина 

О. М. Александрова 

9 

 

1.2.1.2.2. 

 

Русская литература 

(в 2-х частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

 

В. Я. Коровина 

В. П. Журавлев 

В. И. Коровин 

9 

3.2.1.1.10.4 Нохчийн  мотт 

(Чеченский язык) (на 

чеченском языке) 

АО « ИПК «Грозненский 

рабочий»» 

. Д. Джамалханов 

Т. М. Вагапова 

Я. У. Эсхаджиев 

8-9 

3.2.2.2.8.5. Нохчийн  литература 

(хрестомати) (в 2 

двух частях) 

Соьлжа-Г1ала   

АО « ИПК «Грозненский 

рабочий»» 

С. Э. Эдилов  

 

9 



 

 

 

1.2.2.1.4.5  

Английский язык 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Ю.Е.Ваулина.  Д.Дули.        

О.Е.Подоляко. В.Эванс. 

9 

1.2.4.2.4.3 Алгебра АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Макарычев Ю. Н., 

Миндюк Н. Г., Нешков 

К. И.  С.Б.Суворова. 

 

9 

1.2.4.3.1.1 Геометрия АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Л. С. Атанасян 

В.Ф. Бутузов 

С.Б. Кадомцев 

Э.Г. Позняк 

И.И. Юдина 

7-9 

 

 

1.2.3.4.4.3 

 

Информатика Бином «Лаборатория 

знаний»               

Н. Д. Угринович 

А.Г.Гейн. А.БЛивчак..  

9 

1.2.3.2.1.4 Всеобщая история 

История нового 

времени 

(учебник для 8 

класса) 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

А. Я. Юдовская 

П. А. Баранов 

Л. М. Ванюшкина 

9 

1.2.3.1.2.4 История России 

( в двух частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Н.М.Арсентьев. 

А.А.Данилов. 

А.А.Левандовский. 

А.Я.Токарева. 

9 

1.2.3.3.1.4  

Обществознание 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

Л. Н. Боголюбова  

Е. И. Жильцова 

А. И. Матвеева. 

 

9 

1.2.3.4.1.4  

География 

 

 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

А.И.Алексеев. 

В.В.Николина. 

Е.К.Липкина. 

С.И.Болысов. 

Г.Ю.Кузнецова 

9 

1.2.5.1.4.3 

 

 

Физика 

 

АОО «Издательство 

«Просвещение»»          

 

С.В.Громов 

Н.А.Родина 

 

9 

 

1.3.5.3.5.2 

 

 

Химия 

АО «Издательство 

«Просвещение»»    

       

Г.Е.Рудзитис. 

Ф.Г.Фельдман. 

9 

 

1.2.5.2.2.4 

 

 

Биология 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

В.В.Пасечник.             

А.А.Каменский.                 

Г.Г.Швецов.  

З.Г.Гапонюк. 

9 

 

 Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение»» 

В. И. Лях 
8-9 

1.3.1.1.2.1 

 

Русский язык 

 

ООО «Русское слово» Н.Г.Гольцова  

И. В.Шамшин 

М. А. Мищерина  

10-11 

1.3.1.3.2.1  

Русская литература 

(в 2-х частях) 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Ю. В. Лебедев 10 



 

 

 

 

1.3.1.1.2.3 Хрестоматия ООО «Русское слово» В. И.Сахаров  

С. А.Зинин  

10 

 

1.2.3.1.1.8.1. Нохчийн  мотт 

(Чеченский язык) (на 

чеченском языке) 

 

АО «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

З.  Д. Джамалханов 

М.Р. Овхадов                                 

Р.А. Абдулкадырова 

10-11 

 

1.2.3.1.2.6.2. Нохчийн  литература АО « ИПК «Грозненский 

рабочий»»" 

З. А-Л. Ахмадов,  

З. Л-А. Алиева 

10 

 Нохчийн литература 

(хрестомати) 

ФГУП « ИПК 

«Грозненский рабочий»» 

М.М.Ахмадов.  

Алиева З.Л.-А. 

 

 

10 

1.3.2.1.3.1 

 

 

Английский язык 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Д.Дули.  И.В.Михеева. 

Б.Оби. В.Эванс. 

10 

1.3.4.1.1.1 

 

Алгебра 

и начала анализа 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Ш. А.  Алимов   

Ю. М. Колягин 

Ю.В. Сидоров 

М.В. Ткачёва 

10-11 

 

1.3.4.1.2.1 Геометрия АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Л. С. Атанасян 

В.Ф. Бутузов 

С.Б. Кадомцев 

Э.Г. Позняк 

И.И. Юдина 

10-11 

 

 

1.3.4.3.2.1 

 

Информатика АО «Издательство 

«Просвещение»»    

 

А.И.Сенокосов. Н.А. 

Юнерман  

10 

 

1.3.3.3.8.1 История России 

(в трех частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

М.Горинов 

А.А.Данилов 

М.Ю.Моруков 

А.Я. Токарев 

10-11 

1.3.3.1.10.1  

История 

Всеобщая  история 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

В.И.Уколова 

А.В.Ревякин./ 

Под.ред. 

Чубарьяна. 

10 

1.3.3.9.1.1  

Обществознание 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

Л. Н. Боголюбов 

А.Ю. Лазебникова 

10 

1.3.3.3.7.1 География 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

В. П. Максаковский 10-11 

1.3.5.1.7.1 Физика АО «Издательство 

«Просвещение»»          

Г. Я. Мякишев 

Н.Н. Сотский 

Б.Б. Буховцев 

10 

 

 

1.3.5.3.5.3 

 

 

Химия 

АО «Издательство 

«Просвещение»»    

       

Г.Е.Рудзитис. 

Ф.Г.Фельдман. 

10 

 



1.3.5.6.2.1  

Биология 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

Беляев Д. К.,Г. М. 

Дымщиц 

 

 

 

10 

 

1.2.7.1.2.2 Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

В. И. Лях 10-11 

1.2.7.2.3.5 ОБЖ  А. Т.Смирнов 

Б. О. Хренников  

10-11 

1.3.1.1.2.1 

 

Русский язык 

 

ООО «Русское слово» Н.Г.Гольцова  

И. В.Шамшин 

М. А. Мищерина  

10-11 

1.3.1.3.2.2  

Русская литература 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

 

О. Н. Михайлов 

И. О. Шайтанов 

В. А. Чалмаев 

Л. А. Смирнова и др. 

11 

1.3.1.1.3.4 Хрестоматия ООО «Русское слово» В. И.Сахаров  

С. А.Зинин  

11 

 

1.2.3.1.1.8.1. Нохчийн  мотт 

(Чеченский язык) (на 

чеченском языке) 

 

АО «ИПК «Грозненский 

рабочий» 

З.  Д. Джамалханов 

М.Р. Овхадов                                 

Р.А. Абдулкадырова 

10-11 

 

 Нохчийн литература 

(хрестомати) 

Соьлжа-Г1ала 

ГУП «Книжное 

издательство" 

А. Х. Уциев, Р. А. 

Чираева 

11 

1.3.2.1.3.2 

 

 

Английский язык 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Д.Дули.  И.В.Михеева. 

Б.Оби. В.Эванс. 

11 

1.3.4.1.1.1 

 

Алгебра 

и начала анализа 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Ш. А.  Алимов   

Ю. М. Колягин 

Ю.В. Сидоров 

М.В. Ткачёва 

10-11 

 

1.3.4.1.2.1 Геометрия АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Л. С. Атанасян 

В.Ф. Бутузов 

С.Б. Кадомцев 

Э.Г. Позняк 

И.И. Юдина 

10-11 

 

 

1.2.4.4.4.5 Информатика АО «Издательство 

«Просвещение»»    

 

А.И.Сенокосов. Н.А. 

Юнерман  

11 

 

1.3.3.3.8.1 История России 

(в трех частях) 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

М.Горинов 

А.А.Данилов 

М.Ю.Моруков 

А.Я. Токарев 

10-11 

 История России АО «Издательство 

«Просвещение»» 

А.А. Левандовский 

Ю.А. Щетинов 

С.В. Мироненко 

 

11 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 История России АО «Издательство 

«Просвещение»» 

В. Р.Мединский 

А. В. Торкунов 

 

11 

1.3.3.1.10.2 История 

Всеобщая  история 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

А.А.Улунян 

Е.Ю.Сергеев 

 

 

11 

1.3.3.9.1.2  

Обществознание 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Л. Н. Боголюбов 11 

1.3.3.3.7.1 География 

 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

В. П. Максаковский 10-11 

1.3.5.1.7.2 Физика  

АО «Издательство 

«Просвещение»»          

Г. Я. Мякишев 

В.М. Чаругин 

Б.Б. Буховцев 

11 

1.3.5.3.5.4 

 

 

Химия 

АО «Издательство 

«Просвещение»»    

Г.Е.Рудзитис. 

Ф.Г.Фельдман. 

11 

 

1.3.5.6.2.2 Биология АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Беляев Д. К.,Г. М. 

Дымщиц 

 

11 

 

1.3.5.3.3.1 Астрономия АО «Издательство 

«Просвещение»» 

Чаругин В. М. 
10-11 

1.2.7.1.2.2 Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

В. И. Лях 10-11 

1.2.7.2.3.5 ОБЖ АО «Издательство 

«Просвещение»» 

 

А. Т.Смирнов 

Б. О. Хренников 

10-11 

1.3.6.1.2.1 Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение»» 

В. И. Лях 
10-11 



Приложение 2 

                                                                                             к приказу №253-а от 16. 05. 2023г. 

 

 

 

Список  используемых учебники для обучающихся с ОВЗ  

МБОУ «Рубежненская СОШ» на 2023-2024 учебный год 

Порядковый 

номер 

учебника 

Авторский коллектив 
Наименование 

учебника 
Класс 

Наименование 

издателя учебника 

2.1.1.1.1.1 

Аксенова А.К., 

Коморова С.В., 

Шишкова М.И. 

Букварь 1 часть 1 «Просвещение» 

2.1.1.1.1.1 

Аксенова А.К., 

Коморова С.В., 

Шишкова М.И. 

Букварь 2 часть 1 «Просвещение» 

1.1.1.1.4.1 
Зыкова Т.С., Зыкова 

М.А. 

Русский язык 

Развитие речи 
1 «Просвещение» 

2.1.1.1.4.2 

Зыкова Т.С., 

Кузьмичева Е.П., 

Зыкова М.А. 

Русский язык 

Развитие речи 1 

часть 

1 «Просвещение» 

2.1.1.1.4.2 

Зыкова Т.С., 

Кузьмичева Е.П., 

Зыкова М.А. 

Русский язык 

Развитие речи 2 

часть 

1 «Просвещение» 

2.1.1.1.5.1 Комарова С.В. Речевая практика 1 «Просвещение» 

2.1.3.1.1.1 Алышева Т.В. 
Математика в 2х 

частях. 1 часть 
1 «Просвещение» 

2.1.3.1.1.1 Алышева Т.В. 
Математика в 2х 

частях. 2 часть 
1 «Просвещение» 

2.1.4.1.4.1 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и 

человека в 2х 

частях. 1 часть 

1 «Просвещение» 

2.1.4.1.4.1 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и 

человека в 2х 

частях. 2 часть 

1 «Просвещение» 



2.1.1.1.9.1 
Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык в 2х 

частях. 1 часть 
2 «Просвещение» 

2.1.1.1.9.1 
Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык в 2х 

частях. 2 часть 
2 «Просвещение» 

2.1.1.1.4.3 
Зыкова Т.С., Катц З.Г., 

Руленкова Л.И. 

Русский язык 

Развитие речи 1 

часть 

2 «Просвещение» 

2.1.1.1.4.3 
Зыкова Т.С., Катц З.Г., 

Руленкова Л.И. 

Русский язык 

Развитие речи 2 

часть 

2 «Просвещение» 

2.1.3.1.1.2 Алышева Т.В. 
Математика в 2х 

частях. 1 часть 
2 «Просвещение» 

2.1.3.1.1.2 Алышева Т.В. 
Математика в 2х 

частях. 2 часть 
2 «Просвещение» 

2.1.1.1.1.2 

Ильина С.Ю., 

Аксенова А.К., 

Головкина Т.М., 

Шишкова М.И. 

Чтение в 2х частях. 

1 часть 
2 «Просвещение» 

2.1.1.1.1.2 

Ильина С.Ю., 

Аксенова А.К., 

Головкина Т.М., 

Шишкова М.И. 

Чтение в 2х частях. 

2  часть 
2 «Просвещение» 

2.1.4.1.4.1 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А., Куртова 

Т.О. 

Мир природы  и 

человека в 2х 

частях. 1 часть 

2 «Просвещение» 

2.1.4.1.4.1 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А., Куртова 

Т.О. 

Мир природы  и 

человека в 2х 

частях. 2 часть 

2 «Просвещение» 

2.1.6.1.1.2 Кузнецова Л.А. 
Технология. Ручной 

труд 
2 «Просвещение» 

2.1.5.1.1.2 
Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 

Изобразительное 

искусство 
2 «Просвещение» 

2.1.1.1.4.4 
Зыкова Т.С., Зыкова 

М.А. 

Русский язык 

Развитие речи 1 

часть 

3 «Просвещение» 



2.1.1.1.4.4 
Зыкова Т.С., Зыкова 

М.А. 

Русский язык 

Развитие речи 2 

часть 

3 

 
«Просвещение» 

2.1.1.2.1.3 
Ильина С.Ю., 

Богданова А.А. 
Чтение 3 «Просвещение» 

2.1.3.1.1.3 Алышева Т.В. 
Математика в 2х 

частях. 1 часть 
3 «Просвещение» 

2.1.3.1.1.3 Алышева Т.В. 
Математика в 2х 

частях. 2 часть 
3 «Просвещение» 

2.1.4.1.4.3 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А., Куртова 

Т.О. 

Мир природы  и 

человека в 2х 

частях. 1 часть 

3 «Просвещение» 

2.1.4.1.4.3 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А., Куртова 

Т.О. 

Мир природы  и 

человека в 2х 

частях. 2 часть 

3 «Просвещение» 

2.1.3.1.1.4 Алышева Т.В. 
Математика в 2х 

частях. 1 часть 
4 «Просвещение» 

2.1.3.1.1.4 Алышева Т.В. 
Математика в 2х 

частях. 2 часть 
4 «Просвещение» 

2.1.1.2.1.4 
Ильина С.Ю., 

Богданова А.А. 
Чтение 4 «Просвещение» 

2.1.4.1.4.4 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А., Куртова 

Т.О. 

Мир природы  и 

человека в 2х 

частях. 1 часть 

4 «Просвещение» 

2.1.4.1.4.4 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А., Куртова 

Т.О. 

Мир природы  и 

человека в 2х 

частях. 2 часть 

4 «Просвещение» 

2.1.6.1.1.4 Кузнецова Л.А. 
Технология. Ручной 

труд 
4 «Просвещение» 

2.2.1.1.2.1 
Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 
Русский язык 5 «Просвещение» 

2.2.1.2.2.1 Малышева З.Ф. Чтение 5 «Просвещение» 



2.2.4.1.1.1 
Перова М.Н., 

Капустина Г.М. 
Математика 5 «Просвещение» 

2.2.1.1.2.3 
Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 
Русский язык 7 «Просвещение» 

2.2.4.1.1.3 Алышева Т.В. Математика 7 «Просвещение» 

2.2.3.4.1.1 
Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 
География 7 «Просвещение» 

2.2.8.1.2.3 
Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. 

Технология. 

Швейное дело 
7 «Просвещение» 

 

 

 

 


		2024-02-15T10:34:36+0300
	Хаджиева Кульсум Зайнуловна




